III. Quantum in bello liceat, regulae generales ex jure naturae; ubi et de dolis et mendacio. — Qnomodo jure gentium bona subditorum pro debito imperantium obligentur; ubi de represaliis. — De bello justo sive solemni jure gentium; ubi de indic-

tione. — De jure interficiendi hostes in bello solemini et alia vi in corpus. — De rebus vastandis eripiendisque. — De jure acquirendi bello capta. — De jure in captivos. — De imperio in victos. — De postliminio. — Monita de his quae fiunt in bello injusto. — Temperamentum circa jus interficiendi in bello justo. — Temperamentum circa vastationem et similia. — Temperamentum circa res captas. — Temperamentum circa captos. — Temperamentum circa acquisitionem imperii. — Temperamentum circa ea quae jure gentium postliminio carent. — De his qui in bello medii sunt. — De his quae in bello publico privatim fiunt. — De fide inter hostes — De fide publica qua bellum finitur; ubi de pacis pactione, de sorte, de certamine condicto, de arbitrio, deditione, obsidibus, pignoribus. — De fide manente bello; ubi de induciis, commeatu, captivorum redemptione. — De fide minorum potestatum in bello. — De fide privata in bello. — De fide tacita. — Conclusio cum monitis ad fidem et pacem.

11. Международное право, *jus gentium*, говорилъ Гроцій, имѣть въ виду пользу государствъ. «*Sed ut ne repetam quod dixi, jus non solius utilitatis causa comparatum; nulla est tam valida civitas quae non aliquando aliorum extra se ope indigere possit, vel ad commercia, vel etiam ad arcendas multarum externarum gentium junetas in se vires.*» Гроцій возвышался даже до представленія объ интересахъ всего рода человѣческаго. На главахъ государствъ, говорилъ онъ, лежитъ обязанность: «*non unius sibi creditae gentis habere rationem sed totius humani generis.*»

Международные интересы нуждаются въ охранѣ со стороны права. «*Si nulla est communitas quae sine jure conservari possit... certe et illa quae genus humanum aut populos complures inter se colligat, jure indiget.*»

Силой, творящей право, является въ этомъ случаѣ «communis aliquis consensus gentium». Гуго Гроцій называетъ международное право — «*jura quae gentium consensus constituit.*»

Что же такое международное право? Международное право «pertinet ad mutuam gentium inter se societatem». Это — «*jus illud quod inter populos plures aut populorum rectores intercedit.*» «*Inter civitates aut omnes, aut plerasque ex concensu jura quaedam nasci potuerunt et nata apparent, quae utilitatem respi-*

cerent non coetuum singulorum sed magnae illius universitatis. Et hoc jus est quod gentium dicitur». Такимъ образомъ, опредѣленіе Гуго Гроція имѣетъ въ виду, подобно большинству современныхъ опредѣленій, только право, упорядочивающее отношенія государствъ. Для своего времени оно было совершенно вѣрно, такъ какъ международные отношенія частныхъ лицъ были мало развиты, а право обществъ не было еще введено въ общую систему разныхъ частей права. Въ пониманіи отдельныхъ особенностей этого права Гроцій высказываетъ, въ общемъ, чрезвычайно вѣрныя мысли.